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AUfiZA PRIMA

—Jut A Mn—

e pro Taíta a Shermana i!voltHyl nmrli bych no nadal píí
než my dva ž m nejdcm upola

ja knihou níž mne owl tíňo

rozvedl když jawo "vyili" Školu

?—FJTCD(5--- ?J4 zapomněl ji v byt& tarčmf

plil lidského jo tomu víku
teď rnnfi jl podal pííUl darem —

Přočtčte si důvody zde podaní dřívo než odevzdalo svůj hlas Ilist jaem mu napsal plný vděku

hubni jeho pomníku v l'raz i

pražského j?íu Volná MyMnť
Vy

— V prázdném obydlí na tře-

tím poschodí v domé na o(!int
ulici v New Vorku byla nalezena

krajanka Kateřina Toláéková íJ3

rokfl Hinrd v beznal''jíiém Mavu a

byla dopravenu do némecké
k'du w o jejím uzdrave-

ní pochybuje Jiyla bez příslře-6- Í

'onévadž byla před nedávnem

vystéhována Žíla m nvým man-

želem ve zmíněném domč nějaký
hH a měli u nebe dvé vo díf

ky Manžel její víak zaVd na
nepravou cestu a pro jistý přestu-

pek dostal se do vězení na Hlack-wel- l'

Island kdo ziby potom
na souchotiny Kus

nábytku za druhým fcl do zašla-várn- y

až koneěnň uznala ž bu-

de- tuuset dát svoje dítky příbuz-
ným a hledat nějakou prácj Vy-Sl- u

ven a bloudila ulicemi aby
iiaíla nějaké zaměslnání ale vra-

cela se zase domu bez úspěchu A

když byla v lom nejhůře dově-

děla se že manžel její sotva
na živu To byla posledj

"Jj V 1) Quarta" páno atojl
tm Kežloullém již jrrvtrn Hstě

co vzpomínek iw k ní vfiak pojí
a k poznámkám na mnohém mít5

"i aZa "A urea prima" čtu znova

tvé zpěvné verse alidee zvuěí

můj Ovidc a míl& slova
i'

z nich mnohá zkazka v rn 'k! í pučí

' ' 'Převracím lÍMÍy v zadumání —

vžak city mé kdo vypoví
i I

když z prostřed kniliy z nenadán
'i:

rfina která jj poslílila Todle

lísteček výpad' — lípový

Přes dvacet let již mezí listy
uprostřed ležel Ovída

nepatřil v sbírku bolanisty
však jinou zkazku povídá —

Snad dívří ulrhla ho ruka
na kahít připla v úsměvu —

fhcoríe jirlicíci vdížila se potaj
mu do prázdněno obydlí a lam
lib lila tii holou podlahu aby o

čekávala smrt Musela lam ležet
d pálku jak se soudí a ulav jejísnad značí "první lásky muka

) beznadějný jak bylo praveno

x

Á

I

M

Hýla lak slabá že se již nemohla
linout a jenom slabě sténala Sou-wd- é

zaslechli její slabý nářek a
iií

íii

íii
přivolali policii Přivolaný polici-sl- a

sc zděsil stavu neSfaHlné že-

ny a zavolal rychle ambulanci z

německé nemocnice I)r Jiieyfer

jeŽ pláě míchají do zpěvu'

Má mysl v šeré dáli hledá

kdo asi kde — la lípa ulála
A konečně ne mlha zvedá —

hyl KrnSov to ěi Bílá skála?

Než padl sníh na naše témě

a v srdci než zavládla zima
z nán každí nejeti lidské plémě
fcvfij vlastni měl "A urea prima'

Pro "Pokrok Nápadu"

se vyslovil že sofva bude možno
nešťastnou ženu zachránit Dítky
zprvu vdaly po matce po otci
ale utišily se a zdaleka iieluší že

rodičové jejich jsou na umření a
ze sol va je ještě někdy spatří

Nešťastnou obětí neopatrné
ho zacházení sc zbraní stala so 2- -[' íesko-amarick-

ý přehled
cta dceruška Libuška manželi

VVILLIAM HOWARD TAFT
Republikánský kandidát pro úřad Presidenta

JAMES SCIIOOLGRAFT SIIERMAN

Rep kandidát pro úřad místo-Ptesiden- taNovákových z Chicaga kteří n ní

odjeli na farmu rodiěu pí Nová
)

2 )

1'resident Taft chová sei ke všem oběanrim stejné ať jsou
rozeni zde nebo v cizině

Všcchnéiu sc doslalo stejného práva stejné spravedlnosti za

kové v okolí Antiko Wis Vbě-bi- a

totiž do světnice kam za ni

— V Astorovó bibliotéce v New

Yorku nalézá hj velíce pozoru-

hodná bible která pochází z Cech

tt její osud v době pronásledová-
ní jest Yťliei zajímavý Na první

Taftový administ rae

')) Všiidmi občané mají stejné jrřáťo ua ochranu dle ústavy
í) 1'resident Taft chrání ncpoi ušenost naší ústavy

prtwl desetiletý hoch manželi'

liurcšovýeh a zhlédnuv pušku
namířil na ni v domnění že není
nabila stiskl kohoutek a celý ná-

boj zasáhl jejf hlavu Manželé

Hlráneo tito bible mňžemo o do

čisti m tato ktiiha byla v třiceti
letí váb-- e majetkem jedná cvan
ítelické ttclKké rodiny Když

')

7)

1'resident Taft jest pro ochranu ainer průmyslu a práce
iiiovuzvobiií presidenta Taft a bude pojištěním nynější pro-

sperity na další ělyři roky
Zvolení pres Taft a značí trvání prosperity pro amerického

Novákovi uslyševši ránu odebra-
li sc do světnice a našli svého mi-láěk- a

rozstřeíciiou hlaviékoii

Ceeluu-- tiaatalo lronáIcdováril a

12J Tento rok za administrace Taftový odjelo do Kvropy 279-0:1- 1

lidí ale 1182000 se jich přistěhovalo do Ameriky
Za presidenta Tafta jest všude dost práce pro každého

11) Proto máme volili pro Tafta a Shermana u tím pro pokra-
čování dobrých éasí'i

15) Máme voliti proti Woodrow Wilsonovi proto že se prohlá-
sil ve prospěch Oíiíanu a uznal je za žádouenější dělní-

ky než jste vy

K!) Wilsou by omezil vystěhovalectví) a chce vzít i ochranu ame-

rickému průmyslu a práci u

17) Zvolení Wilsona by přivedlo zlé časy na naší zem zabilo

prosperitu a přivedlo všeobecnou zkázu

IX) Hlas pro KooHcvIttt jest hlasem zahozeným Hlas pro Roose-

velta pomůže jen zvolení Wilsona vašeho úhlavního
nepřítele a přítele (''íiuinů

li)) Proto volte pro Taftu a Shermana a celý republikánský
pro udržení naší ústavy pro ochranu našeho prii-mysl- il

pro ochranu americké práce a vaší rodiny

již mrtvého — Manželé Novákovi
jsou nad tratrickou smrtí jejich

vojnko jalo nu pátrat po biblích

navít íviii žoldncTí I Htatek oné
HeUké rodiny a hledali zapověze-
nou ěetbii Selka vSak jiátrání

farmáře

fl) Zvolení pres Tafta znamená stálou práci a dobré pluty pro
amerického dělníka

!)' Zvolení pres Tafta značí udržení a zvýšení ruchu

f

?vlecrušky celí zdrceni Smrt děv- -

vojska předeSl neboť ve své ú

zkoHti a Ht rachu o zapovězenou

álka zavinila trestuhodná
a dětská nerozvážnost

— Osada (íIhmco Kanu byla
drahocennou bibli obalila tutěž

1)

11)

Zvolení pres Tafta znamená lilnirální zákony přistěhovn-leek- é

Koku 1IMW než stal Taft presidentem 027110 lidí se vrátilo
z Ameriky do Kvropy a jen 271 UM jich přijelo z

k nám

pobouřena zprávou o tragické
těHtěm irávě ku pečení chleba

připraveným a vnadila ve vři ry smrti dvou milenci a sice Dr Ja
na Tomana a slečny Nellie Mu- -

chlosti takto zabalenou bibli jako
chléb do pece Žoldnéři vykonali
prohlídku a když nenalezli žádné

závadné knihy byla celá rodina

skbyové kteří v úmyslu sebevra-

žedném toži)i morfínu Olut min Za výbor vydavatelů cizojazyčných listů:
ii lidé lěšili se veliké oblibě a pří- -

činu jejich skutku jcM až dosud PKWK h FliriiONK vydávat! "IUttono )e Scra'
bK(t l WAZKTKlí vydavatel "Tyodnik Polski"
CIIAKLKS K JOllANSKN vydavatel "Nordsljerman"

L (' KlíANK vydavatel "NW Yorských Mstú"
JACOH SAPIIllíSTKiN vydavatel Mewish Mornintr dournal'
X A MOKAliZKL vylavatel " AI lloda"

záhadou Ještě v předvečer smrli
súčastnili se oba banketu a plesu
a vrátili se domu v dobré liála

!itll--l-!l---l--h- -

Mrtvoly jejich nalezeny ne- -

labko domu mu jabloní Jun
Žiti je Mimo to jestli iellllÍHOVÍ'oman byl dobr v (Wh roeitv v

(Vdnr líai ids la bvl stár 'Jl let

niti jeho zvolení jest hlusování

pro republikánského kandidátu

paiui Taftu a republikánský kou-tíies- s

(Adver—Ozitámku)

v dlaseo de asi roka

zachráněna Mible následkem
v peej nabyla poněkud

hněidé barvy ale jinak nebyla
ťelkeni poškozena a přeeháze jlc
dědietvim zrnky do ruky ocitla
H' konečné v Americe kamž byla
pravnuky oné selské rodiny kte-

ří se do Ameriky vystěhovali při
vejťena Tato stará bible jest ny
td velice zajímavým a cenným
předmětem v A ti ořové knihovně
a hnili svým xvhUtidiu osudem n

Mářím viudiccuý nájem
— V éfukýeh krilbh nldíbený

hoHtiliský loef Culil V CbieakMI

clili Sokolu (Vrbic odciYl t do

mov v útrrý m I o ! hodině

runnl prý na ! v na l'ot lake
od té doby c puliři íilje í lni

ehoř která t nlnt íiU v nejkrát

smýšlejícím který jest dnes kan-

didátem demokratické strany za

vznešený úřad presidentu našeho

národa! On prohlásil tím že ibti
chudého člověka nemají práva
vyšinout i se výše než jit h rodičo-

vé ale tiiujl býli drženy v otroči-

ně "špinavé prácv"

V lueiiH-- hotelu V vÍk liti

jijií State ulic v CliieuKU ucítili

ŽÁDNÁ příležitost pro
CHUDÉHO ČLOVĚKA K

VYNIKNUTÍ

Woodrow WiUoti chce aby déti
ilťliuka lúntaly u "ápinuvé"

práce

Ti ktei i h) mluv nit na uni

uikitě 'i inectoiiské byli poii-illh- i

ilhy si bl iili til ť t kebuli pl
i

!' v 1 k k fondu demokrut ick '

Zrcadlo idruví' bordynkái i " neobyčejně silu v

synové a Minci vystuduji na uni-

versitách kdo nám tady budu

ilsem proti tomu aby mu

obecnému lidu ilávubi vyšší vzdě-

láni neb in' kdo imisi dělat špina-

vou práci iui světě Proě by ne-

mohly děti obednilo lidu nastou-

pili mUtii svých rodičťi ti dčluti
lutéi práci jakou dělají jich ro-

dičové f"
Woodrow WiUnii popírá že by

'ipacli pu k:iiiplyiiu který uni-

at 4 pokojíku u kUit-- v po
Obličej člověku může být i

uiMváii irciidlciu jeho udru- -Podle theorie panu Wilsona by
ledni dohč ulituúii byl a i 2 byl Abraham Lincoln štípal diívi v( Vidíte li Člověka čintá bílé
t Jo Proctor Kdyi bylo

114 dUlC In hollkl illc íFuk icMIii H

i i
iiikuu k ntiuvui i'Vu unniiii sírany m ívoliiii Woodrow Wil ' něco podubnčlui bvl řeM úlů í
iiúkilim a tu kUrk spolu imlitt- - Park jext titm co muž liodno- -

%ř

ť

po celý svůj život president p ti rulovým nádechem

byl by zůstal krejčím n nýei t?u píkiýiU nubu nrvs
(írtiriiid by b) íňstul jcíditi s nýh nó hkuite fa jest idru-mek- y

l'roé naše ieeiiié ilošlu tu-- v ým tt lomv[tt k Vittit li
nukvělii jet jlině pro bličej íailinil lý m-b- plný skvrn

to fa ib tem chudí ho člověku by
!

vytwky mdle oči bledé rty
la dánu piílAitost vjíiikiioiti !ípttt„ tiityt pruvi tu solidite fa
rovinoiiti vé Miy a uplatnili jut tieádravým Obyčejné ěi
jich ku kvéiini proipči hu u pro ťhvbi v úlrjj mžív h itti tu
doblo Cvb llil Itúlisbl

pumcHciue ki jite bm-- d tm Tli
Wiiihtruvv Wilkoii ibinekrti 1V0 Lčivé lliiké Vinu jko

vký kmidibil věri fa dit ibu nejlipil bk v tukových piípu
d h ib luíka nnnajl ihnUt piíle „ h Kdvkdi je třeba by lulii- -

lltotí kU Vtdčlihl WiimlfoW K J itlil ktlt VM koll4lv lepši
WiUnit k imrudíl ve Vhikm 1 jmí P i!iIv mrvy nimi
hd itiitvl Uvl vttdiuiáii !' I Tnnnovu lčjvt f

klínit j- -e Í3J rimt-)!- ! teto tun
v tuitv Met ičmito ťrnditttiity

jist i 1 W Paik mni velmi

LÍnniiý klciiiiui (či ilul
ibi( diiouktittll o fllIUIlčlií podpo
l il pni

W ilvum Pnu 1'nrk b

uilmlklil pin vtdí bl paii--

W)iilflH Vilik Vin plin biu di
kud ol4 l't Uiuv eťkitě i%

kv i tl VI pl Pijtk dll di

iiju ii priiUi'ii v to?inÍ o
I A oI'hi ic pr' odmrštil Htp

šhitiiě lllillir!ti" (tÍaVMItl O

kvého mu' se tuk riin itďlhi jt
Ditnd býU OMlřovtiim Iťkařtiu
l'o intii lem A 1 r 4 c 11 řdt j ho

př(Ul leif ďH'l bpvýtdně
palHljň obavu Ji r stati oběll blťf

lnil'l ilt bo i"1iii Vin bol

kleli hi inali sIumIm )i # lom
Žt 0 od kSťhu diiMnt4 lift Dl Ud
dobrovtihic pHu'fltl lnul k i5
IHU rrltui krdtfiu IVtlI tl Jm

f b r t 4K'(ltill V Hbitilii!r
1 "lUlMdbl HUIIc" #di

jediiilrl iu a kil! Vt'r-i- i

liM se tflcttl iřilni iU a
kltliV Ku ii'ln ! lit ii kr

] l Vnliolll tt t k t
Vo)k ! I l U i#i"
lt éu l i ii4 t t( oÍ K

lllIH ilrM fM l't % H

věrný t 'i ne nemenši dAvvřv

nei WtmdroW Wiltini WlUoil

ř kl jiné íIiivim tik špatné Vi

0 i lnidčiu pracuji lidu kto-r-

h íapiíti puněvitdi

joit lúiiny v kmliiii h Neiii po

bby u lion h' by je tké lUpřvt

kdyby jlm klov čelliA lit
biU' 111 V páičm víku vé "lh
klorie miun- - ki lei lidu" prvli
"( lArtiié jn ruviu lak

l jk d i kdvl ne jik
občané jkn ittlpv brutubn li

tl ktitě ke kídirOi lič hlliiiil ttu

'" b 'ďidiúU íiUm1" rol
ř'i iHMI1 V V l liH 1 - i Pif jy
V V lišili upl ili nniil jtii
v ti j( u it'lnl A j kt l IttiV

i' lk "u?!!!!" jíki klvl
oj iiA dtťiu bn l li d Iisik A

I riv i4 d Uul
t ludui tttVkUli il jlii

mnu liae I fot loti It íí mt UH

bliku - jti tu i íitámky iiui--

(Mpvřinýiii pl novým ko

lioiitkiiii niukiil pln plným pinii
bni Ukíe kVitni bU jim píu
plněn VtK(iv kkulmy v kué
H vt deib h by pi'lnA lu paný
čilsmi 4tuu klertxi oi 'r'liř
kmt i i4 pudíc j ktriil t

pnUedtd kabát II In d b b i

kbiliu pfu b krtt% A (til vjínl

k } hil piitumlur 4ak
iki'f4 tM ( WbiiU ke ln #

% dliOI 'i r lit h Hltit V

H nbť ( #4lt i tt#! Iu l l Iií--4

pnk i IUlk klt-rý- íAi %'

i(i meiuyn JH J
Pl ki ě ťiút M' 14(11 de %

I " M M N-- l i í tdvti i

t4ll ll t vl l I (UMU PliM

(if tiM II ktkjftmt Mil!
V Mill ti" t tj pi i j'M
M ♦Cm1

ItMiíll WlUoliA

Pii jnii itUiilui mlíuil pn
Pik k tťtternik iU"ii'Ui o d1

JidinýlU k' iu II 4

U duk' líh' ibUlu k

té Vin- -
) t

j ttni i v I !

iimVMi (
! V !' bnti k

ti k 'U k t ibbč k lvi Uliji
t č e!rků 1 bt li tul tli luti l'
tul Pudle ttho Vili idl oVV

V íUmo v iirHt bib bi ilivi ka
V V ' t V ollintvl č Hie h

( t vi k kt-i- tubivi a pi' ÍV

Jl lhl H V Il 1 lilii l !lV n
ti kiiliilk utiiv imlíithtt IV 11

iiv kirvs k it t e khu'it11

'' keh pí vl U Pmk

nnill uhmVi klifí uui
loJ I l(lM bv Ulehl dll # ři

I O I I t( l! 4li

li ln V V tm n nd
tn(rví ll

jkt UhU b k

lldll iltUliHI' % I O iJait III ll l kelltll hnu I „I !

ImiA )i vi blil K lomu l

p'V
! V l taill

tčle pi ujbim mni iblevtn u )( iti4v o ti ji 't tt
{t4vati l pii bnt knll V lěUtMh Ji Ttucr tt
mhu iiuo I4 On intui bvu j { fi jS A)uh v v lil -i

ii JrdiMii klon jk tbrA lUiitoik
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